¹⁷ D. C. Dennett, *The Intentional Stance*, The MIT Press, Cambridge (MA) 1996, pp. 318 y ss.

¹⁸ «Ex collisione ferri et lapidis ignis excutitur, interdum ad illuminandum homines in tenebris degentes, interdum autem ad decoquendum que cruda sunt, interdum ad calefaciendum, interdum ad conflanda uasa et ad ceteros usus utiles et exquisitos. ex coniunctione siquidem duorum parentum, utpote lapidis et ferri, ydola ferrea colencium et lapidea ignis editus est adurens, quia ex duobus genitoribus tamquam ferro et lapide ydolatrie induratis, ignis exiuit sulphureus non quippe ut illuminaret homines in tenebris noctis laborantes, sed ut in tenebris ignorancie deperditis, multis retro seculis elapsis, pocius tenebras accumularet tenebris quam luceret. non enim sana doctrina combussit peccatores ut decoqueret rudes hominum intellectus et prauas eorum opiniones quas de Deo habebant et superfluas combureret ydolatrarum supersticiones, nec enim calefecit, quia cum filii Dei noticiam ad plenum non habuissent, in amorem ipsius flamma sancti spiritus non fuit accensus, sed cum uasa perdicionis antique in uasa domini, scilicet in fidem sancte trinitatis, conflari debuissent, in uasa interitus conflauit mafometus. Hic nimirum prodiens quasi ex adipe iniquitatis», Markus Toletanus, *Achoranus latinus quem transtulit Markus canon-*

Pero resulta sorprendente que quien así se expresa y persiste en un tono polemista muy similar al de su descripción del surgimiento y expansión del Islam, y la vida del Profeta, así como el relato sobre el padecimiento sufrido en una Hispania sometida, posteriormente, en el Prólogo a su traducción latina de los textos atribuidos a Ibn Tūmart ya citados, valore en términos elogiosos el sentido de este texto, aportando así una lectura que en absoluto persiste en el tono del polemismo expresado más arriba:

[...] entre los hombres discretos y prudentes los argumentos y las convicciones que Ibn Tūmart introdujo en el opúsculo de la Unión [de Dios] son de mayor influencia que las palabras de Mahoma en el Corán, en desorden y bastante confusas, y reveladas sin ningún fundamento, por eso Ibn Tūmart, apoyándose en afirmaciones necesarias para demostrar que Dios es único, primero y último, fundamentó bien sus intenciones; y es criticado incluso por algunos sabios porque, aunque prueba con argumentos efectivísimos que Dios sea único y una sola esencia, aun así, introduce valores del Corán¹⁹.

Vemos cómo en esta traducción, elaborada tres años más tarde, se expresa una valoración poco acorde al tono de la que hemos transcrito anteriormente, pues en absoluto nos hallamos ante un polemista radical. Si como traductor, Marcos se distingue por ser un buen conocedor de la lengua y del contexto de la cultura que traduce –su traducción del Corán es rigurosa–, a Marcos no le resultan ajenos el contenido de los textos²⁰.